BREVIS CATALOGUS AUCTORUM QUI DE IURE ECCLESIASTICO SCRIPSERUNT.

Praenotamen. Quamvis hic catalogus neque valeat neque velit afferre omnes auctores (praesertim iuniores), qui de iure canonico scripserunt, tamen magnae utilitatis erit pro studentibus, qui facile invenire possunt saltem principales scriptores de iure canonico eorumque opera, quique hoc modo quasi in nuce habent historiam litterariam iuris canonici. — Saepe accidit, ut unus idemque auctor non tantum de iure canonico, sed etiam de aliis disciplinis scripserit; eius opera non canonistica hic non enumerantur.

A.

Abbas antiquus, decretalista saec. XIII, ex Gallia oriundus; scripsit: *Lectura sive apparatus ad Decretales Gregorii IX* inter 1261 et 1275, et praeterea: *Lectura in Constit. Innocentii IV* et *Distinctiones*. Vocatur Abbas antiquus, ut distinguatur ab Abbate iuniore. Eius autem nomen particulare nescitur.

Abbas Siculus vocatur etiam «iunior» vel Panormitanus vel Nicolaus de Tudeschis O. S. B., Sicilianus (1386—1445); archiep. Panormitanus et postea card. Pseudopapae Felicis V. Vir maxime eruditus in iure canonico. Vocatus est «lucerna iuris clarissima». Notissimus ex *Lectura in Decretales*, *Lectura in Sextum*, *Lectura in Clementinas*. Scripsit etiam *Consilia*, *Quaestiones* et *Repetitiones*; *Tractatus super Conc. basileense*. Eius opera collecta prodierunt 9 vol. Venetiis 1617. Non obstante eius errore circa superioritatem Concilii super Papam, eius opera iuridica prae ceteris excellent.

Abbo († a. 1004), abbas monast. Floriacensis, collectionem 52 capitula continentem iuris ecl. edidit.

Aichner, S. († 1912), Germanus, archiepisc. tit. Theodosiopolis, antea episc. Brixinensis. Edidit *Compendium iuris ecclesiastici*, opus concinne et solide scriptum et pluries editum.

Alanus, Anglicus (circa 1208), professor Bononiae, collectionem fecit Decretalium Innocentii III aliorumque Paparum. Hanc collectionem constantem ex 290 cap. (et 56 cap.) ignotus auctor cum collectione Gilberti Angli coadunavit et glossavit. Non est typis expressa. Valde probabiliter iste Alanus cum Gilberto aliisque scholaribus et magistris Bononiae ordinem Praedicatorum intravit sub B. Reginaldo vel S. Dominico. Cf. Schulte I 85 et 189; Quéfif et Échard, *Scriptores Ord. Praed.* I 24.

Albenga, Iacobus (Ioannes) de († 1274), episc. Faventinus. Docuit Bononiae; unicus fuit glossator quintae ex sic dictis quinque compilationibus antiquis. Cf. Schulte, *Geschichte der Quellen* I 205.

Albertus Beneventanus (postea Gregorius VIII, † 1187). Fecit glossam Decreti. Cf. Migne, P. I. 202, 1537—1564.

Albizzi, Franc., Italus (1593—1684), cardinalis. Scripsit inter alia: *De iurisdictione, quam habent cardinales in ecclesiis suorum titularum*, *De inconstantia in iure admittenda vel non*. Cf. *Kirchenlexikon* I 442.

Alciati, Andreas (1492—1550), celeberrimus magister Bononiensis. Scripsit inter alia plura opera: *Commentaria in aliquot iuris can. rubricas et capitula*, *Iudicarii processus compendium* etc. Vocatur a Schulte III 448: «Begründer der wissenschaftlichen Jurisprudenz der Neuzeit».

- Alexander III vide Bandinelli.
- Algerus, prius scholasticus Leodiensis, postea monachus monast. Cluniacensis († circa 1130). Scripsit ordine quodam systematico secundum analogum modum postea a Gratiano servatum *Liber de misericordia et iustitia* (opus iuris systematicum de disciplina ecclesiastica, in quo ostendit, quibus in casibus misericordia servanda et quando potius iustitia exercenda) et alia opera a Gratiano usitata. Cf. Migne, P. l. 180, 727—972.
- Allègre, G., Gallus. Praeter eius *Compendium de impedimentis matrimonii* scripsit opus gravioris momenti, cui titulus *Le Code civil commenté* (4 vol., Par. 1888), quo singulos articulos iuris gallici sub ratione theologica et iuridica expositos habes.
- Alphonsus de Liguori, S. Eccl. Doctor, fundator Congr. SS. Redemptoris (1696—1787). Inter eius opera moralia ius canonicum largam partem obtinet, e. gr. de irregularitatibus, censuris, privilegiis etc.
- Alteserra (Hauteserre), Anton. (c. 1602—1682), prof. in universitate Tolosana. Praeter eius comment. in Decretales Innocentii III et in Clementinas scripsit opus cum titulo: *Ecclesiasticae iurisdictionis vindictae adversus Caroli Fevreti et aliorum tractatus de abusu* (Par. 1703) et plures dissertationes iuridicas. Cf. Kirchenlexikon I 638. — Eius frater Franciscus quoque scripsit de iure can., sed est minoris momenti.
- Amalarius, diaconus Metensis, amplificavit *Regulam Chrodogangi*. Hoc opus ut norma pro clero monarchiae Francorum praescriptum fuit in diaeta Aquisgranensi 817, Quantum ad Eucharistiam, nonnulla erronea docuit.
- Amort, Eusebius, Bavarus (1692—1775), canonicus regularis Lateranensis; vir multis disciplinis peritus. Scripsit: *Elementa iuris can. veteris et moderni* (Ulmae 1757) aliaque plura opera, quae non parum laudantur a S. Alphonso de Lig. et Benedicto XIV. Immerito male loquitur de illo Schulte III 174 sqq.
- Anania (Anagni), Ioannes de († 1457), vir magnae scientiae et sanctae vitae, moriens voluit vota sollempnia profiteri Ord. Servorum B. M. V. Conscripsit bonum commentarium super quinto libro Decretalium, super Sexto, de iubilaeo aliaque opera iuridica. Fuit discipulus Petri de Ancharano.
- Ancharano, Petrus de, ex Etruria oriundus (c. 1330—1416). Magnus fuit canonista et iuriconsultus suo tempore, dictus «ancora iuris». Praeter eius Consilia et iuris Responsa in gravissimis controversiis data scripsit quoque: *Comment. in Decretales, Lectura super Sexto, Lectura super Clementinis*, commentarium in regulas iuris etc.
- André, Michael, vicarius generalis Corisopitensis. Edidit *Dictionnaire de droit canonique*, pluries impressum atque additionibus auctum a Condís et Wagner (4 vol., Paris. 1894). Alia quoque opera iuridica confecit.
- Andreae, Ioan., Italus (c. 1270—1348). Celeberrimus canonista laicus, «fons et tuba iuris», «rabbi doctorum» salutatus, qui composuit *Glossam ordinariam in Sextum et in Clementinas*. Alia opera eius sunt: *Novella in Sextum et Additiones ad apparatusum Sexti, Novella in Decretales Gregorii IX, Additiones ad Speculum iudiciale Guil. Durantis*, quod ultimum opus Schulte (II 205) putat esse optimum inter omnia opera Ioannis Andreae. In fine vitae suae ingressus est Ordinem Praedicatorum. Cf. Quéfít et Échard I 627.
- Angelis, Philippus de († 1881), Romanus canonista. Scripsit: *Praelectiones iuris can. ad methodum Decretalium Gregorii IX exactae* (9 vol.). Morte praeventus non potuit totum opus perficere.
- Angelus a SS. Corde, O. Carm. Disc.: *Manuale iuris communis regularium et specialis Carmelitarum Discalceatorum* (2 vol., Gandae 1899).
- Angilramnus († 791), episc. Metensis. Non est dubium, quin compilatio canonum, quae sub titulo: *Capitula Angilramni*, nota est, non ab Angilramno sit composita. Editionem criticam horum Capitulorum confecit Hinschius 1863.
- Annibale, Ios. de, Italus († 1892), card., episc. Carystensis. Scripsit optimum commentarium *Reatinum* in Bullam «Apost. Sedis» iussu card. Mauri O. Pr. Eius praeclarum opus: *Summula Theologiae moralis* (3 vol.) quamplurima continet de iure canonico et pluries editum est usque ad hos ultimos annos.